**A**ppio Claudio egli e ad uoi ad ponori piu malagenole la oratione che pocho

ananti non fu ad R. ad po il senato - peccio che allora ananimo ad rispondere alle lacedemoni liquali noi accusanano ora da noi medesimi siamo accusati ad po liquali noi abbiamo delle cosse opposte a rispondere - allaqual iniquità di condizione non sotto entremo cō quella speranza che in con animo di giudice riascoltarai posta quise la contentione liquale peccio ananti facisti - lo certo concio sia cosa ch' quelle cosse delle quali qui et ad po - q. cecilio et poi ad R. li lacedemoni si sono condolati poche ananti raccontate non ad te ma al loro ad po te mi credo rispondere - Voi ne ponete incontro la morte di coloro liquali chi ananti da filopomene pietre ad rispondere alle cosse opposte furono necisi - Questo peccato o R. non solamente da noi era da opporre ad noi - ma io arbitrio che ad po uoi da opporre era et perche questo pero chelli nostri pmi era chelli lacedemoni se abstenessero dalle città maxime liquali aspettato tempo prese latini le cui dalle quali era loro stato comandato che sibenescessero con impeto nocturno occi parono - Se. T. quinque se lo exercito romano se come dananti era fosse allora stato in peloponese - quin sanguis dubio li presi et li oppressi si sarebbono fuggiti - Ma concio fosse cosa che noi fosse lontani one altrove se non ad noi nostri compagni liquali dananti ad thyphio daxim autu - et liquali oppugnando noi lacedemoni per simile cagione con uoi aneamo ueduto se doneano fuggire perduo e dunque giussta et pietosa ghuera prendemo la quale cocio sia cosa chelli altri luidino possonta ripuere li lacedemoni - lido ancora questa ghuera appuronaroni liquali di quella ne dicono ut toria in quale modo ancora quelle cosse le quali sono state fatte secondo ragione di ghuera ne ghuera era in disputatione - delle quali non per tanto grandissima parte ad noi niente appartenne che noi connosciamo a rispondere alle cosse opposte coloro liquali anemano la moltitudine cō messa ad arme et che anammo combattute le f. et maxime et che quelle anammo abattute et che

erano stati principio della uincione fatta di principi - Ma ad ciò che coloro che chiamari finono uengnendo nel campo nostro furono necisi etli appartenere ad noi o Arco et alei biade liquali al presente se allidu piace noi accusare - Ne ad noi appartenere setti sibidi lacedemoni nel numero de quali q̄stidone furono et allori erano con noi - et che essi auendosi electo domitio nelle marine terre se credendo prima essere ceciti in a loro per le em opere erano della loro citta p̄nati indenquandosi che in siem non portavano nelle loro exilio iurechini sopra lo se impero fecero li lacedemoni - Adinque neciso li lacedemoni et non li alei - ne bisogna ad noi dirghomire se ad ragione et ad torto sieno stati necisi - ma certo que sti cosse appartennero ad noi o alei tante et tolte ma laudissime leggi et la doctrina di Lighnus duxere abitante le mura di lacedemoni - Ma quale di queste cosse ne pno di costoro esse opposta concio sia cosa chelli mura alli lacedemoni non da Lighnus ma pochi anni dananti ad disoluere la disciplina di Lighnus furono fatti - pero chelli tyranni quello poche ipso a fecero in coha et in sacrificatio di se me desimi et non delicta - Et se etli aduenisse che oggi datunferro lighnus qui ritor nasce si valleggerebbe della rimma di quelle mura et direbbe se ora conosceret la sua etia et lantica spartina - Voi o lacedemoni non doneste aspettare filopomene nellia a chei ad diffire quelle - ma con le proprie stie mani diffire le donarate et quelle et ogni alio nestigio di tyrranna - perciò che quelle erano leggi et deformi note della tua seruidine - et concio sia cosa che sanguini in intorno dottocento anni liberi et alema uolta ancora principi di grecia foste stati dalle mura siccome dabone circundati leggati securi - Quello che alle leggi di Lighnus tolte ma da noi appartenere dico che no - io le antiche leggi alli lacedemoni volsi le

quali essi non auerio siccome loro prima tolte dalli tyranni - ma dico chelli mie leggi loro dēmo ne consigliano male allacitti quando del nō consiglio la faccio et ad noi la mescolino adeo che uno corpo et uno così glio fosse tutto peloponensio - lo e opinione che se noi con altre leggi unessimo et altre al costoro donare luenessimo allora si potrebbe no dolere et dimostriare che iniqua ragione fosse - Et collis o Appio Claudio questa cosa nona liquale io olsata dico che nono ad po compagno ne oratione di libera gente manuamente di fermi dispuentis ad poli loro se perciò che se quella noce del binditore nō fu nata per liquale comandiste mangi ad tutti i lati li alei essere liberi - setti patti et la pace e ferma - sella compungua et lantica equalitate sibevia - Perche non ademando io o R. quello che noi faceste quando expuna si da noi presa - Voi ad noi domandate che cosse li alei abbiano fatte alli lacedemoni in ghuera mura et fngeli da noi esiste aliquanti stati necisi - e noi non percorreste cō la ferme li senatori campagni et noi Le mura di lacedemonia abitemo - Voi nō solamente le mura ma la forma delle citta et decampi tollesti ma alli iniqui - e quale patte ad po li alei alpicaria e chiauissia cosa li liberti ad po li R. e ancora tempeste - Et questo sente io o Appio aduenigna che non bisogni io non indenqno ma pur cogho che quanto piace ad noi solamente che infili R. et li alei sia cura chelli nimici nostri et n̄i ad pouer sieno equalitate siccome noi compagni - anq; ancora che essi non abiano ad po uoi migliore ragione di noi - perciò che noi facciamo che ad noi essi fesseno pari quando ad essi dēmo le leggi n̄ie et quando facciamo che essi fessero del nō concilio - E ci li pocho alli muri quello che e assai alli muri citati - più ademandare li nimici che nō anano li compagni - Essi supplichano di rete ma quelle cosse liquali con qualitate et cō dimostratio di lettere intagliate nelle pierie

meterna memoria sante et sacrate sono con nostro spergiuio - Hoi o R. in uenerentia uabbiamo et se cosi nolere ancora il remiamo ma più abiamo in uenerentia et remiamo lido immortali - Liceti fue udito con consentente di grandissima parte di quelli che nel consiglio erano et cum giudicavano lui a nere parlato per la maestà del suo maestuate in gressa che agnolinitate appuia che molleinitate operando li R. la sua dignità non poteano tenere - Allora Appio disse se persuaderet quā poterat alli alei che mentre loro era licito che essi di loro prepū uolonta a fare gressi i cominciassero accio che poche poi non la conuenisse loro ad foxi et costretti fare - Questa noce fu da tutti congettura ascoltata - ma entrambi loro pma del rensale le cosse loro comandate queste solamente ademandarono chelli R. quello chelloro paresse dellli lacedemoni mutassero ne istringassero li alei ad fare ch' nante facessero quello che con religione gressi do auerano statuto - Fu adinque allora solamente tenuta ma la damnatione duxeo et dal cibiale liquale poche ananti era stata fatta - Come li nomi consoli et li priori formarono le province et dellli exercitum et decretati loro - El principio di questo anno tractadisi ad R. delle province de pretori et ad li consoli furono alli consoli decretati li lighni perciò che in nulla altra parte era ghuera - Appresso li pretori sortivò le loro et pecunie ad Decimio Flano la urbana - ad F. cornelio cerheghe quella mura li cittadini et li forestieri - Ad F. semprimo bleso ceci tua - ad L. nemio malo luedingia et che etli facesse inquisitione dellli nemici - Ad L. terentio natio la eteviose spagna - Ad F. semprimo lungo la ispania ultiore - Di queste due province quasi in questo medesimo tempore uennero legati - L. inuenio talara et T. quintilio natio liquali uendo al senato dimostrata quanta et quale burghia fosse in hispania stata fatta ademandarono isie momente che per le cosse cosa prosperamente